Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Direção Geral – DG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone (48)

3664-8547 | www.faed.udesc.br

Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de Informação (PPGINFO);

Mestrado e Doutorado em História (PPGH);

Mestrado e Doutorado em Planejamento Territorial e Desenvolvimento Socioambiental (PPGPLAN);

Mestrado Profissional em Ensino de História (PROFHISTORIA).

2. INSCRIÇÕES

EDITAL  DG/FAED  Nº  13/2023

O Diretor Geral do Centro de Ciências Humanas e da
Educação – FAED, da Universidade do Estado de Santa
Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais definidas no Decreto Nº 4184 de 06/04/06 e
Resolução nº 044/07 – CONSUNI e considerando o disposto

na Resolução 013/2014 - CONSEPE, baixa o presente edital:

1. FINALIDADE

Lançar o processo seletivo de alunos/as especiais para admissão no segundo semestre

letivo de 2023 nos seguintes cursos:

Mestrado e Doutorado em Educação (PPGE);

As candidaturas deverão ser realizadas de 07 de julho de 2023 a 04 de agosto de 2023,
via formulário online a ser disponibilizado no seguinte endereço:

https://www.faed.udesc.br/?idFormulario=572

Neste formulário, além de inserir os dados solicitados, o/a candidato/a deverá:

1. Selecionar o curso de mestrado ou doutorado da disciplina que pretende cursar;

2. Informar a disciplina que pretende cursar;
3. Informar o link para o seu currículo na Plataforma Lattes (www.lattes.cnpq.br);

4. Apresentar uma justificativa para a escolha da disciplina que pretende cursar;
5. Informar se é aluno/a regular de curso de mestrado ou doutorado, indicando o

programa de pós-graduação e instituição de ensino.

Observações:
1. O/a candidato deverá selecionar apenas uma disciplina;

2. No ato de matrícula, o/a candidato/a selecionado/a que tiver informado ser
aluno/a regular de curso de mestrado ou doutorado deverá enviar o respectivo
comprovante.

3. DISCIPLINAS

P
ág

. 0
1

de
 1

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
19

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

53
G

V
R

49
.

2

http://www.faed.udesc.br/
https://www.faed.udesc.br/?idFormulario=572
http://www.lattes.cnpq.br/

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Direção Geral – DG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone (48)

3664-8547 | www.faed.udesc.br

As disciplinas oferecidas neste processo seletivo estão listadas nos seguintes anexos:

Mestrado e Doutorado em Educação (PPGE) – ANEXO I;

Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de Informação (PPGINFO) –

ANEXO II; Mestrado e Doutorado em História (PPGH) – ANEXO III;

Mestrado e Doutorado em Planejamento Territorial e Desenvolvimento Socioambiental
(PPGPLAN) – ANEXO IV;

Mestrado Profissional em Ensino de História (PROFHISTORIA)- ANEXO V.

Observações:
1. A disciplina será oferecida somente se obtiver o número mínimo de 03

alunos/as regulares matriculados/as;

2. Cada disciplina corresponde a 4 h/a por semana.

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E NÚMERO DE VAGAS

A seleção dos/as candidatos/as a alunos/as especiais será realizada a critério do/a

docente titular da disciplina, sendo deliberado por este/a o número de vagas a serem

disponibilizadas tendo em vista o quantitativo de alunos/as regulares matriculados/as.

A inscrição neste processo seletivo não é garantia de vaga.

Os casos omissos serão resolvidos conjuntamente pelo Colegiado de cada Programa de
Pós-Graduação e a Direção de Pesquisa e Pós-Graduação da FAED.

5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

O resultado da seleção será divulgado no dia 10 de agosto de 2023 na seguinte página:
https://www.udesc.br/faed/secretariapos/alunosespeciais/2023_01

6. MATRÍCULA

A matrícula dos/as candidatos/as selecionados/as deverá ser efetuada nos dias 10 a

12 de agosto de 2023 (sob pena de perda da vaga), da seguinte forma:

Envio via e-mail de cópia digital dos documentos abaixo listados, nesta ordem (um

arquivo por documento), para o endereço apoiosecepg.faed@udesc.br. O título e-mail

deve ser “Matrícula Aluno/a Especial 2023/2”.

- Carteira de Identidade (RG);

- CPF;

- Diploma de graduação;

- Comprovante atualizado de Quitação Eleitoral;

P
ág

. 0
2

de
 1

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
19

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

53
G

V
R

49
.

3

http://www.faed.udesc.br/
https://www.udesc.br/faed/secretariapos/alunosespeciais/2023_01
mailto:secepg.faed@udesc.br

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Direção Geral – DG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone (48)

3664-8547 | www.faed.udesc.br

-  Atestado Reservista (sexo masculino, de 1º de janeiro do ano em que

completar 19 (dezenove), a 31 de dezembro do ano em que completar 45

(quarenta e cinco) anos de idade, documento que comprove que está em dia

com as suas obrigações militares);

- Comprovante de vacinação contra rubéola (mulheres com até quarenta anos).

Observações:

1. O diploma de graduação poderá ser substituído por atestado de conclusão de

curso desde que este tenha sido concluído até julho de 2023;

2. A não apresentação de todos os documentos no prazo acima descrito acarretará a

perda da vaga.

7. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

O/a aluno/a especial que cumprir com aproveitamento e frequência todos os requisitos

e exigências da disciplina cursada receberá atestado de frequência e de aproveitamento,

mediante solicitação à Secretaria do respectivo curso.

Florianópolis, 07 de julho de 2023.

[assinatura digital]

Prof. Dr. Celso João Carminati

Diretor Geral

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

P
ág

. 0
3

de
 1

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
19

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

53
G

V
R

49
.

4

http://www.faed.udesc.br/

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Direção Geral – DG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone (48)

3664-8547 | www.faed.udesc.br

 ANEXOS

P
ág

. 0
4

de
 1

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
19

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

53
G

V
R

49
.

5

http://www.faed.udesc.br/

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC Centro de Ciências Humanas e da

Educação – FAED Direção Geral – DG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone

(48) 3664-8547 | www.faed.udesc.br

ANEXO I
Mestrado e Doutorado em Educação (PPGE)

Nome

Obrigatória/eletiva
Mestrado/Doutorado

Carga

horária

Horário início e
término – total
de horas aula

Dias e datas
dos encontros/
data inicial e
número

Professor/

ministrante

Carga horário por
professor

Obs:

Educação

Matemática: pesquisas, práticas

pedagógicas e formação docente

ELETIVA M/D

60H

8h – 12h

4h aula
02/08 – Com

15 encontros

sequenciais as

quartas-feiras

Luciane

Mulazani

dos Santos

60H
Aceita
alunos

especiais

Trabalho, Formação e docência

ELETIVA M/D

60H

14h – 17h40

4h aula
09/08 - Com
15 encontros

sequenciais

as quartas-
feiras

Larissa
Cerignoni

Benites,

Viviane
Preichardt
Duek

30H
Aceita
alunos

especiais

Cultura visual e a educação pelas

imagens
ELETIVA M/D 60H

8h – 12h

4h aula

16/08 - Com

15 encontros
sequenciais as
quintas-feiras

Ana Paula

Nunes
Chaves

60H Aceita

alunos
especiais

Nexos entre Teoria Crítica e

Educação I: contribuições de T.
Adorno e W. Benjamin para pensar a

educação

ELETIVA M/D

60H 13h30 –
17h30 e 18h

– 21h

8h aula por
dia

03/08 a 28/09,
sempre às

quintas-feiras

Lidnei
Ventura

60H

Aceita
alunos

especiais

P
ág

. 0
5

de
 1

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

28
19

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

53
G

V
R

49
.

6

http://www.faed.udesc.br/

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC Centro de Ciências Humanas e da

Educação – FAED Direção Geral – DG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone

(48) 3664-8547 | www.faed.udesc.br

ANEXO II
Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de Informação (PPGINFO)

Nome Obrigatória/
eletiva
mestrado

Carga
horária

Horário início
e término –
total de horas
aula

Dias e datas dos encontros ou
data inicial e número D
encontros

Professor/res
ministrante

Carga
horária por
professor

Obs:

Educação,

Informação e
Inclusão

ELETIVA M

60H

13:30 – 17:00

4h aula

31/07 – Com 15 encontros

sequenciais às segundas

Dra. Fernanda de

Sales

60H
15 encontros com a Dra.

Fernanda de Sales

Informação e
Decisão

ELETIVA M

60H

8:20h – 11h50
4h aula

01/08 – Com 15 encontros
sequenciais às terças

Dr. Júlio da Silva
Dias

60H 15 encontros com o Dr.

Júlio da Silva Dias

Relações
Humanas
em Gestão
da
Informação

ELETIVA M

60H

8:20h – 11h50

4h aula

02/08 – Com 15 encontros
sequenciais às quartas

Dra. Ana Paula
Grillo Rodrigues

60H

15 encontros com a Dra.
Ana Paula Grillo Rodrigues

Informaçã
o e
Decoloniali

dade

ELETIVA M

60H

17:40h –
22:00h
5h aula

Disciplina concentrada
06 encontros de 11 à

18/09/2023*
06 encontros de 20 à 27/11-2023

* exceto sábados e domingos

Dra. Franciéle
Carneiro Garcês

da Silva

Dra. Daniella
Pizarro

60H

06 encontros com a Dra.

Franciéle Carneiro Garcês
da Silva

06 encontros com a Dra.

Daniella Pizarro

P
ág

. 0
6

de
 1

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

28
19

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

53
G

V
R

49
.

7

http://www.faed.udesc.br/

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC Centro de Ciências Humanas e da

Educação – FAED Direção Geral – DG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone

(48) 3664-8547 | www.faed.udesc.br

ANEXO III
Mestrado e Doutorado em História (PPGH)

Nome
Obrigatória/eletiva
Mestrado/Doutorado

Carga
horária

Horário início e
término – total
de horas aula

Dias e datas dos
encontros ou data inicial
e número de encontros

Professor/res
ministrante

Carga
horária por
professor

Obs:

Memórias,
narrativas e
(auto)biografias no
tempo presente

OPTATIVA M/D

(ofertada para
especiais)

60H 14h – 18h

4h aula

03/08 – Com 15
encontros sequenciais

às quintas-feiras

Dra. Viviane
Trindade
Borges

60H
15 encontros com a Profa.

Viviane T. Borges

História e Relações
de Gênero

OPTATIVA M/D

(ofertada para
especiais)

60H 18:10h – 22h

4h aula

03/08 – Com 15
encontros sequenciais

às quintas-feiras

Dra. Nucia
Alexandra
Silva de
Oliveira

60H 15 encontros com a Profa.
Nucia

P
ág

. 0
7

de
 1

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

28
19

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

53
G

V
R

49
.

8

http://www.faed.udesc.br/

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC Centro de Ciências Humanas e da

Educação – FAED Direção Geral – DG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone

(48) 3664-8547 | www.faed.udesc.br

ANEXO IV
Mestrado e Doutorado em Planejamento Territorial e Desenvolvimento

Socioambiental (PPGPLAN)
(*) Disciplinas que aceitam alunos especiais

Nome
Obrigatória/eletiva

Mestrado/Doutorad
o

Carga
horária

Horário início e
término – total
de horas aula

Dias e datas dos
encontros ou data inicial
e número de encontros

Professor/res
ministrante

Carga
horária por
professor

Obs:

Sociologia Urbana (*)

ELETIVA M e D 60H 14:00 – 17:40

4h aula

Início em 03/08 - 15
encontros sequenciais

às quintas

Dr. Francisco
Canella

60H 15 encontros com o Dr.

Francisco Canella

Cronograma disciplina Análise de Dados Ambientais:
 16/10 - 08:30 às 12:00 e 13:30 às 17:00 (Prof. Dr. Eduardo Gentil)
 17/10 - 08:30 às 12:00 e 13:30 às 17:00 (Prof. Dr. Eduardo Gentil)

 18/10 - 08:30 às 12:00 e 13:30 às 17:00 (Prof. Dr. Eduardo Gentil)
 19/10 - 08:30 às 12:00 e 13:30 às 17:00 (Prof. Dr. Eduardo Gentil)

 25/10 - 16:00 às 20:00 (Prof. Dr. Jorge L. Rodrigues Filho)
 26/10 - 08:00 às 12:00 e 14:00 às 18:00  (Prof. Dr. Jorge L. Rodrigues Filho)
 01/11 - 16:00 às 20:00 (Prof. Dr. Jorge L. Rodrigues Filho)

 02/11 - 08:00 às 12:00 e 14:00 às 18:00  (Prof. Dr. Jorge L. Rodrigues Filho)

Análise de Dados
Ambientais (*)

ELETIVA M e D 60
H

Concentrada
(cronograma

abaixo do
quadro)

Início em 16/10

(cronograma abaixo

do quadro)

Dr. Eduardo
Guilherme

Gentil de
Farias

Dr. Jorge
Luiz

Rodrigues
Filho

30 h/a
para

cada
docente

 Cronograma abaixo
do quadro.

P
ág

. 0
8

de
 1

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

28
19

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

53
G

V
R

49
.

9

http://www.faed.udesc.br/

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC Centro de Ciências Humanas e da

Educação – FAED Direção Geral – DG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone

(48) 3664-8547 | www.faed.udesc.br

Anexo V

Mestrado Profissional em Ensino de História

Nome Professor/a Datas Horários Obs

Ensino de história da áfrica e

da cultura afro- brasileira

Claudia

Mortari
Terças -feiras 14- 18h

4h aula

Alunos

especiais

P
ág

. 0
9

de
 1

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

28
19

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

53
G

V
R

49
.

10

http://www.faed.udesc.br/

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Direção Geral – DG

P
ág

. 1
0

de
 1

0
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
19

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

53
G

V
R

49
.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: W53GVR49

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 07/07/2023 às 14:28:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjgxOTdfMjgyMjFfMjAyM19XNTNHVlI0OQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00028197/2023 e o código
W53GVR49 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.